
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.325 Quarta-feira, 15 DE MARÇO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA Nº 011/2023 - GAB/SEDUC, DE 14 DE MARÇO DE 2023
O Secretário de Educação do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais,  Resolve:
I - Dar publicidade a lista dos municípios que aderiram ao Programa Esta-
dual de Transporte Escolar - PETE, na conformidade do Anexo único desta 
Portaria, os quais farão jus ao valor per capita de 2023 da cota parte esta-
dual, nos termos da INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 03/2023 - GAB/SEDUC, 
DE 03 DE MARÇO DE 2023. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 01 de fevereiro de 2023.
Rossieli Soares da Silva
Secretário de Educação do Estado do Pará
ANEXO ÚNICO
MUNICÍPIO
Abaetetuba   
Abel Figueiredo  
Acará  
Afuá    
Água Azul do Norte 
Alenquer  
Almeirim  
Altamira   
Anajás   
Anapu   
Augusto Corrêa  
Aurora do Pará   
Aveiro   
Bagre
Baião
Bannach  
Barcarena   
Belterra   
Benevides 
Bom Jesus do Tocantins  
Bonito  
Bragança
Brasil Novo  
Brejo Grande do Araguaia  
Breu Branco  
Breves  
Bujaru  
Cachoeira do Arari  
Cachoeira do Piriá  
Cametá  
Canaã dos Carajás  
Capanema  
Capitão Poço  
Castanhal  
Chaves 
Colares
Conceição do Araguaia 
Concórdia do Pará  
Cumaru do Norte  
Curionópolis 
Curralinho  
Curuá  
Curuçá  
Dom Eliseu  
Eldorado dos Carajás  
Faro  
Floresta do Araguaia 
Garrafão do Norte 
Goianésia do Pará 
Gurupá 
Igarapé-Miri 
Ipixuna do Pará  
Irituia  
Itaituba 
Jacareacanga 
Jacundá  
Juruti 
Limoeiro do Ajuru  
Mãe do Rio  
Magalhães Barata
Marabá  
Maracanã
Marapanim  
Medicilândia  
Melgaço  
Mocajuba 
Moju 
Mojuí dos Campos  

Monte Alegre
Muaná  
Nova Esperança do Piriá 
Nova Ipixuna 
Nova Timboteua 
Novo Progresso 
Novo Repartimento 
Óbidos
Oeiras do Pará  
Oriximiná  
Ourém  
Ourilândia do Norte 
Pacajá  
Palestina do Pará  
Parauapebas 
Pau D’Arco 
Peixe-Boi  
Piçarra 
Placas 
Ponta de Pedras 
Portel 
Porto de Moz 
Prainha 
Primavera 
Quatipuru 
Redenção 
Rio Maria  
Rondon do Pará  
Rurópolis  
Salinópolis  
Salvaterra  
Santa Bárbara do Pará 
Santa Cruz do Arari 
Santa Izabel do Pará
Santa Luzia do Pará  
Santa Maria das Barreiras  
Santa Maria do Pará 
Santana do Araguaia 
Santarém  
Santarém Novo  
Santo Antônio do Tauá
São Caetano de Odivelas 
São Domingos do Araguaia 
São Domingos do Capim 
São Félix do Xingu 
São Francisco do Pará 
São Geraldo do Araguaia 
São João da Ponta 
São João de Pirabas
São João do Araguaia 
São Miguel do Guamá  
São Sebastião da Boa Vista  
Sapucaia  
Senador José Porfírio 
Soure  
Tailândia  
Terra Alta  
Terra Santa  
Tomé-Açu  
Tracuateua 
Trairão 
Tucumã 
Tucuruí
Ulianópolis  
Uruará  
Vigia de Nazaré
Viseu 
Vitória do Xingu  
Xinguara 

Protocolo: 914970

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ARQ. Nº 258/2023-GAB/SIND. 
Belém, 13 de março de 2023.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de SINDICÂNCIA PROCESSUAL instaurada através da 
PORTARIA Nº 69/2018-GAB/SIND, de 26/06/2018, publicada no DOE edi-
ção nº 33.646 de 28/06/2018.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 198, II, da Lei Estadual nº 5.810/94, 
a Sindicância Processual supracitada, em vista das razões expostas pelo 
Colegiado em questão, pelo cometimento de transgressão, em tese, im-
putada ao servidor A.A.S.A., matrícula nº 5210941-1, pela perda da pre-
tensão punitiva pela administração, encontrar-se eivada pela prescrição;


